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Úvod

Tato diplomová práce má za cíl zpracovat metodu o pořádání veletrhu a jeho využití

jako nástroje marketingové komunikace. Konkrétně je zaměřena na veletrh s názvem

Kreativní veletrh Plzeň. Tento veletrh se koná pravidelně v hale TJ Lokomotiva, vždy

koncem listopadu. V tomto roce se konal již šestý ročník. Veletrh bývá převážně

zaměřen na nabídku a prodej materiálu pro tvorbu různých designových šperků

a módních doplňků a umožňuje také jejich tvůrcům se zde prezentovat. Každý veletrh

obsahuje mimo jiné mnoho zajímavých kreativních workshopů.

Veletrhy a výstavy bývají velmi oblíbené jak ze strany návštěvníků, tak i ze strany

vystavovatelů. Nachází se zde však velká konkurence moderních komunikačních

nástrojů. Veletrhy jsou velmi účinným nástrojem, pomocí kterého lze předat nejrůznější

informace týkající se produktů nabízených na veletrhu, případně samotné firmy. Tyto

informace obohacují návštěvníka o nové poznatky ze světa spotřeby, výroby,

zemědělství, kultury, zdravotnictví, designu, bydlení, vzdělávání, vědy a techniky,

inovací, vynálezů, umění a řady dalších oblastí. Mimo jiné veletrhy také umožňují

subjektům z různých oborů prezentovat výsledky své práce, ovlivňovat důležitá

rozhodnutí o koupi zákazníků, předvést nové generace výrobků, posílit existující

obchodní vztahy či navýšit účinnost reklamy.

Z důvodu přehlednosti a srozumitelnosti je tato práce rozdělena do dvou částí, na

teoretickou a praktickou. V teoretické části je podrobněji rozebrána tvorba komunikační

kampaně komunikační mix. Teoreticky je zde také vysvětlen a popsán veletrh, jeho

historie, členění a také subjekty nacházející se na veletrhu. Veletrh je zde dále rozčleněn

na přípravnou část a realizační část spojenou s hodnocením. Přípravná část se zabývá

například základními údaji o veletrhu, jeho cílech, vlastním půdorysem a rozmístěním

veletrhu, personálním zabezpečením, propagací, nákladovým rozložením a jeho zdroji

financování. V realizační a hodnotící části je popsán průběh samotné akce, a také vše,

co je potřeba udělat po skončení akce. V posledním úseku teoretické části jsou uvedeny

vybrané metody hodnocení úspěchu veletrhu.

Praktická část je zaměřena na aplikaci teoretických znalostí na konkrétní veletrh. V této

části je rozebrán do podrobností z hlediska organizátora. Tento veletrh byl uspořádán
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z důvodu realizace marketingové kampaně. Cílem této kampaně bylo zvýšení povědomí

o kamenném obchodu Tvořilka.cz, zvýšení prodeje a dosažení zisku z kampaně.

Zpočátku je zde popsána konkrétní marketingová kampaň a důležité body konaného

veletrhu. V další části je rozepsán podrobný harmonogram plánování veletrhu

a veškerých přípravných částí. Tento harmonogram je zabudován do marketingové

mixu dle strategie 7P. V úvodu této části jsou popsány jednotlivé kroky, které je

zapotřebí splnit před konáním veletrhu. Jedná se například o zajištění prostor,

vystavovatelů, propagace a personálního zabezpečení. Postupně se práce přelévá do

samotného dne, kdy se veletrh konal. I zde jsou popsány jednotlivé akce a úkoly, které

byly zapotřebí provést v těchto náročných dnech. V neposlední řadě se zde nachází

dotazníkové šetření, pomocí kterého byl konaný veletrh zhodnocen.

V závěru práce jsou vyčísleny jednotlivé náklady a zdroje financování veletrhu. Dále se

zde nachází porovnání tržeb obchodu Tvořilka.cz před konaným veletrhem a po něm.

Pomocí těchto ukazatelů byla vyhodnocena účinnost komunikační kampaně. V závěru

samotné práce se nachází doporučení pro konání dalšího ročníku veletrhu.
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1 Tvorba komunikační kampaně

Komunikační kampaň se vytváří dle Karlíčka (2016) v několika typických situacích.

Nejčastěji se jedná o případy, kdy podnikatelský subjekt plánuje zavést nový produkt na

trh, rád by zvýšil povědomí o značce nebo samotné firmě, chce zvýšit svůj prodej nebo

chce motivovat svého zákazníka k opětovnému nákupu. Komunikační kampaň lze

připravit hned několika způsoby. Nejznámější strategií při tvorbě komunikační kampaně

je tzv. 5M. Tato strategie byla vybrána i pro tvorbu komunikační kampaně v této práci.

Mezi 5M patří:

 stanovení cílů komunikační kampaně (mission),

 stanovení rozpočtu (money),

 vytvoření sdělení (message),

 volba komunikačních nástrojů a médií (media and comunication mix),

 měření a hodnocení komunikační kampaně (measurement).

Dle Dervala (2007) je nejdříve důležité definovat si dobře a správně cíle. Tyto cíle

mohou být následně klíčem ke správné volbě rozpočtu a přístupu k zákazníkům. Poté

následuje stanovení rozpočtu. To je velmi důležité především při výběru komunikačních

nástrojů a médií. V závěru se pomocí měření rozhodne, zda kampaň byla efektivní.

Karlíček (2011) uvádí, že nejčastějším komunikačním cílem kampaně, kterého se snaží

prodejce dosáhnout, je snaha o zvýšení prodeje. Tento cíl se však může zdát jako

nepříliš vhodně zvolený, a to z toho důvodu, že prodej bývá značně ovlivňován

množstvím faktorů, například kvalitou výrobku, cenovou politikou, úrovní distribuce

nebo také vývojem na trhu, jenž nelze usměrnit marketingovou komunikací.

Kotler (2007) uvádí, že pozornost je dobré věnovat také volbě komunikačního mixu.

Jeho jednotlivé nástroje totiž mohou ovlivňovat kupní chování zákazníků. Komunikační

mixy se mohou mezi různými druhy podnikatelských subjektů lišit. Je rozdíl mezi

komunikačním mixem u spotřebního trhu a u výrobního trhu. Marketingový mix

u spotřebního trhu upřednostňuje komunikační mix v tomto pořadí: reklama, podpora

prodeje, osobní prodej a public relations. Toto pořadí bylo využito i v praktické části.

Odlišné je to u trhu výrobního, kde se komunikační mix řadí následovně: osobní prodej,

podpora prodeje, propagace a na posledním místě se nachází opět public relations.
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Měření a zhodnocení komunikační kampaně dle Zamazalové (2010) přináší

podnikatelskému subjektu zpětnou vazbu o její účinnosti. Měření může být značně

omezeno, protože určit a zjistit dopad provedené kampaně jde velmi obtížně. To je

jeden z důvodů, proč bývá měření velmi často zanedbáváno. Hodnocení by mělo

vycházet z předem stanovených a následně sledovaných cílů. V praxi existuje

několik způsobů, jak je možné měřit a hodnotit úspěšnost komunikační kampaně.

Měření se může vztahovat k prodejním nebo ke komunikačním účinkům. U prodejních

účinků se zjišťuje, zda se vynaložené náklady promítly do přírůstku obratu. Naopak

u komunikačních účinků je vhodné využít testu rozpoznání nebo testu zapamatování.

Podnik by především měl uskutečnit měření a hodnocení kampaně jako celek. To

znamená, že by se neměl zaměřovat pouze na vybrané komunikační nástroje.
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2 Komunikační mix v marketingovém mixu

Význam slova marketing se vysvětluje velmi obtížně a je nemožné jej popsat jednou

větou. Zamazalová (2010) uvádí, že obecným významem marketingu je nalézt

rovnováhu mezi zájmy a potřebami zákazníka a podnikatelským subjektem. Pod

pojmem marketing si lze představit soubor aktivit, který má za cíl předvídat, zjišťovat

a uspokojovat co nejvíce potřeb zákazníka. Zároveň v tomto souboru aktivit je zapotřebí

klást velký důraz na prioritní orientaci na zákazníka, zejména na jeho potřeby.

„Marketing lze tedy například definovat jako proces, v němž jednotlivci a skupiny

získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“

(Zamazalová, 2010, str. 3). Cílem marketingu je poznat zákazníka a porozumět jemu

a jeho potřebám tak dobře, aby výrobek či nabízená služba, byly pro něj natolik

vyhovující, že je bude sám vyhledávat. V tomto případě je pak jediným úkolem

podnikatelského subjektu učinit tento výrobek nebo službu pro zákazníky dostupnými.

Dle Čižinské (2010) se pod pojmem marketingový mix rozumí souhrn vnitřních

nástrojů podnikatelského subjektu, pomocí kterých lze ovlivňovat chování


[…]


Kreativní dílnička - Vlastimil Kučera 4x5 4700

N.O.S.T.O. 4x2,5 2600

Pastelky.com - Lenka Šašková 4x2,5 2600

Annjewels.cz 10x2,5 6800

ThinkCREATIVE.cz 6x2,5 3800

Příležitost k podání ruky 12x2,5 8000

IC Praha creative 7x2,5 4400

Martina Koucká - Postarámese 7x2,5 4400

qplusbodka 3x2,5 2000

Workshopy Tvořilka.cz 7x2,5 4400

OLBI - mořská sůl 4x2,5 2600

Monique tvoření 6x2,5 3800

Jitka Šlajhová - D-hobby 4x2,5 2600

Renata Grossová 4x2,5 2600

Alexandra Valinová 4x2,5 2600

Sušené květy 5x2,5 3200

Techdraw CZ s. r. o. 4x2,5 2600

Cínované šperky od Rockerky 4x2,5 2600

Yoja 4x2,5 2600

PATCHWORK Jana Dusová 5x2,5 3200

Klubíčka snů 4x2,5 2600

Veteach s. r. o. 6x2,5 3800

Drábková Marie 6x2,5 3800

Radostvpísku.cz 6x2,5 5900

Výtvarné potřeby Pollex 4x2,5 2600

Dům Slunce Plzeň s. r. o. - ARABESS 4x2,5 2600

KramÁja 4x2,5 2600

Celkem x 230000

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha H: Cena za reklamu v katalogu vystavovatelů

Vystavovatel Velikost strany Cena c Kč

Alexandra Valinová 1/6 300

ALLI OBCHOD 1/4 400

Annjewels.cz 1/6 300

BambulkyELPopo 1/4 400

beholdesign.cz 1/6 300

Cínované šperky od Rockerky 6/8 600

CREATIVE LASER 1/4 400

Dáši umělecké štětce 1/4 400

Drábková Marie 1/7 200

Dřevěné květy - 0

Duhová planeta 1/6 300

Dům Slunce Plzeň s. r. o. - ARABESS 1/7 200

Ekvádor na dlani 1/6 300

Galanterie Čendulka 1/4 400

Galantex 1/4 400

Chameleon 1/2 1000

IC Praha creative 1/4 400

IRVA.cz 1/4 400

Jitka Šlajhová - D-hobby 1/4 400

Klubíčka snů 1/4 400

Korálkovna Kyšice 1/4 400

Kouzelní šperky z DUHY 1/6 300

KramÁja 1/7 200

Kreativní dílnička - Vlastimil Kučera 1/7 200

Látky Pavla 1/6 300

Mandaly pro děti 1/4 400

Martina Koucká - Postarámese 1/7 200

Máš Babu 1/4 400

Máša šije 1/4 400

Monique tvoření 1/6 300

MS GOMA 1/6 300

N.O.S.T.O. 2/8

Obchůdek u Janiny 1/4 400

OLBI - mořská sůl 1/6 300

Pastelky.com - Lenka Šašková 1/7 200

Patcwork Sýkorky - MaM Sýkorovi 1/6 300

PATCHWORK Jana Dusová 1/6 300

Prima Hobby - 0

Příležitost k podání ruky 3/8 300

qplusbodka 1/6 300

Radostník - 0

Radostvpísku.cz 1/2 1000

Renata Grossová 1/12 50

Scrapyard 3/8 300

Sušené květy 1/4 400

SVĚT - L. O. 1/4 400

Šikovní výtvarníci 1/4 400

Techdraw CZ s. r. o. 2/8 200

ThinkCREATIVE.cz 1/7 200

Tvořilka.cz 1/4 400

Veteach s. r. o. - 0

VK dekorace 1/4 400

Výtvarné potřeby Pollex 1/4 400

Workshopy Tvořilka.cz - 0

www.obrazkovyostrov.cz 1/4 400

Yoja 1/4 400

Celkem X 17950

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Abstrakt

HOŠŤÁLKOVÁ, Nikola. Veletrh jako nástroj marketingové komunikace. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 85 s. 2019

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingová komunikace, veletrh

Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu veletrhu jako formu marketingové komunikační

kampaně. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části autorka

definuje marketing, tvorbu komunikační kampaně, komunikační mix a veletrh a jeho přípravu.

V praktické části je charakterizována konkrétní komunikační kampaň. Podstatná část praktické

práce je zaměřena na konkrétní marketingový mix, který je popsán metodou 7P. Konaný veletrh

je zhodnocen dotazníkovým šetřením a komunikační kampaň je vyhodnocena ze dvou hledisek.

Ze strany změn tržeb v kamenném obchodě, tak i ze strany ziskovosti kampaně. V závěrečné

části jsou navrženy doporučení, které by organizátor mohl využít do dalších let.

Abstract

HOŠŤÁLKOVÁ, Nikola. Fairs as a tool of marketing communication. Doploma Thesis. Pilsen:

Faculty of economic University of West Bohemia, 85 p. 2019

Key words: marketing, marketing mix, marketing communication, fair

This thesis is focused on creating a fair as a form of marketing communication campaign. The

thesis is divided into two parts - theoretical and practical. In the theoretical part the author

defines marketing, creation of communication campaign, communication mix and fair and its

preparation. The practical part describes a specific communication campaign. A substantial part

of the practical work is focused on a specific marketing mix, which is described by method 7P.

The fair is evaluated by a questionnaire and the communication campaign is evaluated from

two points of view. On the basis of changes in sales in the stone shop as well as in the campaign

profitability. The final part proposes recommendations that the organizer could use in the

upcoming years.
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