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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovánípráce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cíl práce formulován nepřesně (zpracování metody o pořádání veletrhu), v rozporu s názvem práce.
Práce zůstává dlužna druhé části cíle - role veletrhu jako nástroje mtg.komunikace je v práci silně
"upozaděna". Koncept práce preferuje problém samotné organizace veletrhu. Veletrh tedy není pojat
jako nástroj komunikace, ale jako akce (též viz dotazník). Dopady veletrhu jsou sledovány jen se
zaměřením na organizátora (který je zároveň vystavovatelem, ale především jen jedním
z vystavovatelů!) - viz kap. 7. Dotazník - vyhodnocení veletrhu - nesleduje vyhodnocení veletrhu jako
komunikačního nástroje vyjma jediné otázky ke zdroji informací, obdobně u vystavovatelů (graf 9).
Nutno vymezit veletrh a prodejní výstavu. Teoretická východiska k veletrhům vesměs bez vazby na
praktickou část. Celkově lze z práce odvodit intenzivní vazbu autorky na sledovaný subjekt i snahu
popsat organizaci veletrhu v souvislostech i detailech. Práce splňuje požadavky na DP s řadou výhrad.
Zvolené pojetí práce nutno vysvětlit u obhajoby (obhájit).
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Cílem veletrhu/výstavy bylo jen zvýšení tržeb obchodu Tvořilka.cz?
Jakým dalším způsobem lze vyjádřit účinnost komunikační kampaně?

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele